
 

 

令和元年度 北海道小学校長会 

第３回理事研修会  

研修部活動報告 

                     令和元年９月 12 日 

 

研修部の活動につきまして、４点ご報告いたします。 

 

・１点目は、第６２回北海道小学校長会教育研究胆振・苫小牧大会についてです。 

大会実行委員会との連携のもと鋭意準備を進め、お陰様で大会前日を迎えることがで

きました。お手元の大会要項にありますように、各地区の理事の校長先生のご指導の

もと、研究発表の準備も整いました。本大会においても、「参画型の分科会の充実」を

目指し準備を進めてまいりました。これまでの各地区での取組に感謝申し上げますと

ともに、明日からの研究討議が実り多いものとなりますよう、ご協力をお願い申し上

げます。 

 

・２点目は、大会の研究集録「小学校教育 別冊５６号」についてです。すでに執筆分

担が決まり、大会終了と同時に執筆を始め、１２月の発行を目指しております。本大

会の様子や成果を道内の会員の方にお伝えできる、内容の充実したものになるように

と考えております。 

 

・３点目は、全連小の教育改革等に関する調査についてです。各地区の研修部長さんを

通して依頼した調査ですが、皆様のご協力で１００％回収でき、すでに全連小への送

付を終えております。ご協力に感謝いたします。現在、全連小の各委員会におきまし

て分析を行っております。調査結果は文部科学省との文教施策に関する要望や討議等

に活用されます。調査結果の分析等についきましては、全連小より３月に冊子となっ

てお手元に届く予定でございます。 

 

・４点目は、道小ホームページに掲載されます「地区研究活動」の原稿執筆依頼につい

てです。原稿執筆依頼を１０月に再度行う旨、すでに各地区の研修部長さんにお知ら

せをしております。この点を念頭におき、各地区の研究推進をお願いいたします。ご

協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

・最後に、後ほど来年度からの副主題、分科会構成等につきまして提案いたしますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 以上、研修部からの活動経過報告とさせていただきます。 

 

 

 


